
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  OP2016/5 – D.G.R. 17-6419/2013 -  LAVORI DI 

“ADEGUAMENTO ALLA REGOLA TECNICA D.M. 18/09/2002 

OSPEDALE S.S. ANNUNZIATA DI SAVIGLIANO” – IMPORTO 

FINANZIATO EURO 2.200.000,00= - C.U.P. I46E08000100002 – 

LIQUIDAZIONE SPESE TECNICHE PER DIREZIONE LAVORI, 

CONTABILITA’ E CORRELATI ATTI AMMINISTRATIVI ALL’ING. 

EZIO BORGHESE DELLO STUDIO TECNO RELATIVE AL SAL 

N.1 DEL LOTTO 1 E SAL 1 e SAL 2 LOTTO 2 – IMPORTO 

COMPLESSIVO € 14.114,13=IVA 22% COMPRESA – (C.I.G. 

ZE2160BB56). 

 

 

IL RESPONSABILE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 1898 del 26/09/2008; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato l’Ing. ivo GAMBONE quale responsabile del procedimento 
 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 460 del 16/12/2014 ad 
oggetto: “Deliberazione 382 del 20/12/2012 ”Provvedimenti amministrativi: 
regolamento” – Prima revisione” , e s.m.i; 
 
 

00001964 del 19/12/201600001964 del 19/12/2016



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

 

su conforme proposta presentata al Responsabile della S.C. Tecnico da parte 
dell’ing. Ivo Gambone quale responsabile del procedimento oggetto della 
presente determinazione; 
 
vista la Determinazione del Responsabile della S.C. Servizio Tecnico: 

 
- n. 1175 del 27.08.2015 ad oggetto: “D.G.R. 17-6419/2013 lavori di 

adeguamento alla regola tecnica antincendio D.M. 18/09/2002 ospedale 
SS. Annunziata di Savigliano – aggiudicazione definitiva lotto I, lotto II, 
lotto III… omissis….. lotto I importo di affidamento € 473.578,96 …. 
omissis…”  con cui si individuavano gli operatori economici che si erano 
aggiudicati singolarmente  i lotti che concorrono a costituire l’insieme 
dell’appalto 
 

- n.1279 del 25/09/2015 ad oggetto “D.G.R. 17-6419/2013 -  lavori di 
“Adeguamento alla regola tecnica D.M. 18/09/2002 Ospedale SS. 
Annunziata di Savigliano” – importo finanziato euro 2.200.000,00= - 
C.U.P. I46E08000100002 – affidamento incarichi professionali: direzione 
lavori, contabilità e correlati atti amministrativi all’ing. Ezio Borghese 
(importo € 45.676,80=iva 22% compresa - C.I.G. ZE2160BB56); 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione all’ing.Alessandro 
Jachino (importo € 20.300,80= iva 22% compresa - C.I.G. Z0D160BBC6) 
contitolari dello studio Tecno con sedi a Mondovì, Fossano e Cuneo” 

 
premesso che: 

 con DGR n.17-6419 del 30 settembre 2013 avente titolo “PAR FSC 
2007-2013 – DGR n.8-6174 del 29 luglio 2013 Avvio Asse “Edilizia 
Sanitaria” – Linea di azione: “Ammodernamento e Messa in sicurezza 
dei presidi ospedalieri” la Regione Piemonte ha assegnato all’ASL CN1 il 
finanziamento di € 2.200.000,00 per l’intervento di cui all’oggetto – 
determinazione Dirigenziale di impegno di spesa n° 926 del 15/11/2013 - 

 in seguito alla citata attribuzione di finanziamento, la S.C. Tecnico ha 
provveduto ad avviare l’iter di revisione progettuale dell’intervento di 
adeguamento antincendio già sviluppato in tempi regressi (riferimento 
alla deliberazione n.267 del 17.02.2009) sulla base dell’attribuzione di un 
finanziamento di pari importo in base alla DGR 49 – 8994 del 16.06.2008 
successivamente di fatto azzerato con comunicazione prot. 
n.35216/DB20.10 del 06.12.2010; la revisione di detto progetto si è resa 
necessaria in relazione alle intervenute modifiche normative introdotte 
con il D.M.151/2011 e con il D.L. 158/2012 e, per ragioni di opportunità, 
l’azione di revisione progettuale (comprensiva della suddivisione in lotti 

Segue Determinazione n. 00001964 del 19/12/2016Segue Determinazione n. 00001964 del 19/12/2016



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

funzionali) è stata affidata al medesimo soggetto che aveva curato lo 
sviluppo originario del progetto (ingg. Borghese e Jachino dello STUDIO 
TECNO con sedi in Mondovì,  Fossano e Cuneo) con la supervisione del 
personale della  S.C.Tecnico di Savigliano 

 la menzionata revisione progettuale costituiva inoltre passo irrinunciabile 
ed urgente, in quanto diventava necessario riottenere un nuovo parere di 
conformità da parte dei VV.F in relazione alle intervenute modifiche alla 
normativa di settore introdotte dai citati D.M. 151/2011 e D.L.158/2012 e 
stante i tempi di rilascio del parere di conformità, i professionisti citati 
davano luogo alla revisione progettuale finalizzata sia all’ottenimento del 
parere di cui sopra e sia all’aggiornamento della documentazione che 
doveva costituire base di riferimento per l’indizione della correlata gara 
per l’affidamento dell’appalto;  

 nella redazione della revisione in oggetto, si è tenuto conto della 
suddivisione in tipologie di lavoro presenti nell’intero intervento, in modo 
da definire lotti omogenei dove fosse individuabile singolarmente una 
categoria prevalente in accompagnamento con altrettante categorie 
scorporabili o subappaltabili aventi anch’esse caratteristiche omogenee; 
agendo secondo questo criterio sono stati definiti tre lotti funzionali e 
funzionanti contraddistinti da tre categorie prevalenti distinte; il 
frazionamento in lotti così definiti oltre a rispondere al principi esposti 
all’art. 2 comma 1bis del D.Lgs.163/2006 che recita: “…omissis… al fine 
di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese al mercato degli 
appalti, le stazioni appaltanti devono, ove possibile ed economicamente 
conveniente, suddividere gli appalti in lotti funzionali….omissis” avrebbe 
permesso inoltre di ridurre le interferenze tra le varie attività lavorative di 
adeguamento della struttura con le attività sanitarie operative presenti 
negli ambiti di intervento. 

 con deliberazione del Direttore Generale dell’ASL CN 1 n. 299 del 
24/07/2014 è stato approvata la revisione di cui al comma precedente 
riguardante il progetto esecutivo dei lavori di adeguamento alla 
normativa antincendio, per un importo complessivo di € 2.200.000,00=, 
suddiviso in tre lotti (a seguire con nota prot. n. 19883/DB2012 del 
25.09.2014 la Regione Piemonte – Direzione Sanità – ha concesso il 
NULLA-OSTA all’attivazione delle procedure di gara) 

 con determinazione del Responsabile S.C. Tecnico dell’ASL CN 1 n. 
1175 del 27.08.2015 si è proceduto all’affidamento definitivo dei tre Lotti 
in cui era suddiviso l’intero intervento a valle del quale si apre la fase 
specificatamente operativa; venivano quindi individuate le società nel 
seguito indicate: 

Segue Determinazione n. 00001964 del 19/12/2016Segue Determinazione n. 00001964 del 19/12/2016



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

- CORNAGLIA F.LLI s.r.l – sede in Frazione Paschera 
S.Defendente 40/A 12033 Caraglio (CN) aggiudicataria del Lotto 
1 e Lotto 3 

- GIUBERGIA & ARMANDO s.r.l. - via Maestri del Lavoro 20 -
12100 Cuneo, aggiudicataria del Lotto 2 

 con l’avvio della fase operativa, ai sensi dell’art.130 del Codice dei 
Contratti è d’obbligo istituire un ufficio di direzione lavori; emergeva 
quindi il problema dell’espletamento delle funzioni di Direzione Lavori 
(D.L.) e di Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione (C.S.E.) 
in quanto l’incarico affidato con deliberazione n.267 del 17.02.2009 
ricomprendeva solo la fase progettuale stante l’incertezza, all’epoca già 
paventata, circa la possibilità di un azzeramento del finanziamento 
accordato con DGR 49 – 8994 conseguente alla sopravvenuta situazione 
di sofferenza finanziaria in capo alla Regione Piemonte nell’ambito del 
biennio 2009-2010 

 Con determinazione anzidetta n.1279 del 25.09.2015 veniva affidata la 
Direzione Lavori, Contabilità e correlati atti amministrativi all’ing. Ezio 
Borghese, mentre il Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione 
veniva affidato all’ing. Alessandro Jachino, entrambi contitolari dello 
studio Tecno con sedi a Mondovì, Fossano e Cuneo 

 L’attività propedeutica all’avvio dei lavori svolta dagli ingg. Borghese e 
Jachino è consistita nella predisposizione dei documenti necessari per 
consentire all’ASL CN1 l’ottenimento dell’autorizzazione comunale 
(permesso di costruire) n.16/PC16 pratica n.2015/152: nel mese di 
marzo 2016 ha avuto inizio la fase operativa (con prot. n. 24979/P del 
08.03.2016 è stata effettuata la notifica preliminare agli Enti e con prot. 
n.25119/P del 09.03.2016 è stata eseguita la comunicazione al Comune 
di Savigliano valida ai fini urbanistici inerente l’inizio dei lavori autorizzati 
con il permesso di costruire sopra citato) 

 L’impresa GIUBERGIA & ARMANDO ha eseguito lavori sul Lotto 2 
(Intervento su rete di distribuzione energia elettrica – eliminazione linee 
M.T. di vettoriamento interno). In data 26.09.2016 ha consentito alla 
Direzione Lavori di effettuare la redazione del S.A.L. n.1 (importo al lordo 
del ribasso offerto = € 126.096,54) approvato con determinazione n.1639 
del 09.11.2016; la medesima impresa, seguendo il crono-programma 
originariamente previsto, in data 30.11.2016 ha realizzato una ulteriore 
quota di lavori tali da consentire alla Direzione Lavori la redazione del 
S.A.L n.2 (importo cumulato al S.A.L. n.1 al lordo del ribasso offerto = € 
299.235,70) 

Segue Determinazione n. 00001964 del 19/12/2016Segue Determinazione n. 00001964 del 19/12/2016



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

 L’impresa CORNAGLIA F.LLI s.r.l. ha eseguito lavori sul Lotto 1 
(Fabbricato denominato corpo “G” sede storica di insediamento 
ospedaliero – realizzazione di compartimentazione antincendio) 
contabilizzati dalla Direzione Lavori alla data del 30.11.2016, ai sensi 
dell’art. 9 del capitolato speciale d’appalto, per un ammontare pari ad € 
189.018,06, al lordo del ribasso offerto, tale da redare il S.A.L n. 1 

 La liquidazione delle spese tecniche afferenti lo svolgimento della 
funzione di D.L. e contabilità viene definita in proporzione all’incidenza 
percentuale della sommatoria delle quote lavori raggiunte in ogni lotto 
rispetto al totale della base d’asta dei lavori, parametrata all’importo di 
affidamento dell’incarico professionale stabilito nella determinazione 
n.1279 del 25/09/2015 (€ 36.000,00 oltre oneri previdenziali e fiscali); 
sono quindi stati formulati n. 3 certificati di pagamento costituenti la 
liquidazione degli onorari spettanti all’ing. Ezio BORGHESE contitolare 
dello studio TECNO calcolati sulla base degli stati avanzamento lavori 
regolarmente eseguiti, contabilizzati e liquidati nei Lotti 1 e 2 fino alla 
concorrenza del 30.11.2016 e che si riassumono nella seguente tabella 
espositiva: 

 Certificato spese tecniche (D.L. e contabilità) n.1 Lotto 2 

Importo lordo dei lavori regolarmente eseguite alla data  
del 26.09.2016=        € 
126.096,54  

% incidenza S.A.L. sull’importo totale dei lavori di progetto  
a base d’asta pari ad € 1.580.000,00=          7,98% 

Quota spese tecniche liquidabile su totale parcella pari a 
€ 36.000,00 =       €     

2.873,00 

CNPAIA 4%       = €        
114,92 

Imponibile IVA       = €     
2.987,92 

IVA 22%       = €        
657,34 

Segue Determinazione n. 00001964 del 19/12/2016Segue Determinazione n. 00001964 del 19/12/2016



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

Importo totale certificato n. 1 Lotto 2   = €     

3.645,26 

 Certificato spese tecniche (D.L. e contabilità) S.A.L. n.2 Lotto 2 

Importo lordo dei lavori regolarmente eseguite alla data  
del 30.11.2016 =        € 
299.235,70 

% incidenza S.A.L. sull’importo totale dei lavori di progetto  
a base d’asta pari ad € 1.580.000,00=        18,93% 

Quota spese tecniche liquidabile su totale parcella pari ad 
€ 36.000,00 =       €     

6.814,80 

A dedurre importo imponibile spese tecniche (D.L. e contabilità)  
1°certificato Lotto 2      = €     

2.873,00 

Importo imponibile spese tecniche (D.L. e contabilità) 2°certificato  
Lotto 2       = €     3.941,80 

CNPAIA 4%       = €        
157,67 

Imponibile IVA       = €     
4.099,47 

IVA 22%       = €        
901,88 

Importo totale certificato n. 2 Lotto 2   = €     
5.001,35 

 Certificato spese tecniche (D.L. e contabilità) n.1 Lotto 1 

Importo lordo dei lavori complessivi regolarmente eseguiti  
alla data del 30.11.2016 (2° S.A.L. Lotto II di € 299.235,70 +  
1° S.A.L Lotto I di € 189.018,06)=     € 
488.253,76 

% incidenza S.A.L. sull’importo totale dei lavori di progetto  

Segue Determinazione n. 00001964 del 19/12/2016Segue Determinazione n. 00001964 del 19/12/2016



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

a base d’asta pari ad € 1.580.000,00=        30,90% 

Quota spese tecniche liquidabile su totale parcella pari ad 

€ 36.000,00 =       €   
11.124,00 

A dedurre importo imponibile spese tecniche (D.L. e contabilità)  
1°certificato Lotto 2      = €     

2.873,00 

A dedurre importo imponibile spese tecniche (D.L. e contabilità)  
2°certificato Lotto 2      = €     

3.941,80 

Importo imponibile spese tecniche (D.L. e contabilità) 1°certificato  
Lotto 1       = €     4.309,20 

CNPAIA 4%       = €        
172,37 

Imponibile IVA       = €     
4.481,57 

IVA 22%       = €        
985,95 

Importo totale certificato n. 1 Lotto 1   = €     
5.467,52 

 
visto la certificazione di regolarità contributiva prot. INARCASSA n. 1434438 del 
13/12/2016, attestante l’assolvimento da parte del professionista incaricato per 
la Direzione Lavori degli obblighi contributivi nei confronti della C.N.P.A.I.A.; 
 

rilevato che la documentazione di cui sopra risulta integralmente associata agli 
atti della S.C. Servizio Tecnico; 

 

D E T E R M I N A 
 

 
di approvare i certificati di pagamento delle spese tecniche afferenti la direzione 
lavori, contabilità e correlati atti amministrativi formulati dall’ing. Ezio Borghese 
dello Studio Tecno sede di Mondovì, in relazione agli Stati di avanzamento 

Segue Determinazione n. 00001964 del 19/12/2016Segue Determinazione n. 00001964 del 19/12/2016



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

8 

 

Lavori alla data del 30.11.2016 relativi agli interventi di adeguamento alla regola 
tecnica antincendio D.M.18.09.2002 presso l’Ospedale SS. Annunziata di 
Savigliano, emessi dal R.U.P., tutti in data 14/12/2016, per un importo 
complessivo di € 14.114,13 
 
di dare atto che gli importi dei certificati di pagamento delle spese tecniche (D.L. 
e contabilità) così definiti: 

 Certificato di pagamento n.1 Lotto 2:  
importo liquidabile comprensivo di oneri previdenziali e IVA: € 3.645,26 

 Certificato di pagamento n. 2 Lotto 2: 
importo liquidabile comprensivo di oneri previdenziali e IVA: € 5.001,35 

 Certificato di pagamento n. 1 Lotto 1: 
Importo liquidabile comprensivo di oneri previdenziali e IVA: € 5.467,52 
 

trovano copertura nel quadro economico del progetto finanziato con la D.G.R. 
17-6419/2013 di € 2.200.000,00 - conto 1.12.02.14 del Bilancio Aziendale 
1.12.02.14 del Bilancio dell’Azienda – PROGCD CR 2014_59/1120214 /DET15-
1279 del 25.09.2015 ; 
 
di dichiarare il provvedimento immediatamente esecutivo, stante l’obbligo di 
liquidare gli importi entro il 14/01/2017. 
 

 
 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - -- -- - 

 
 
 

IL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Livio DRAGONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00001964 del 19/12/2016Segue Determinazione n. 00001964 del 19/12/2016



Azienda Sanitaria Locale CN1  
sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo - C.F. / P.I. 01128930045  

– Libro delle Determinazioni – 

 Segue Determinazione n. 0001964 del 19/12/2016  

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

    

Il presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio on-line dell’ A. S. L. CN1 di Cuneo per n. 15 giorni 

consecutivi  a far data dal 19/12/2016 

 
 

    
Il Funzionario incaricato  

S.C. Affari Generali e Controlli Interni 

   SILVIA AIMAR 

    

ATTO DIVENUTO ESECUTIVO INVIATO AL COLLEGIO SINDACALE 

il 30/12/2016 In data  

con nota protocollo n.   
    

ATTO DICHIARATO IMMEDIATAMENTE 
ESECUTIVO  
 

 il  

INVIATO ALLA RAPPRESENTANZA 

DELLA CONFERENZA DEI SINDACI 

 
In data  

  
Il Funzionario incaricato  

S.C. Affari Generali e Controlli Interni 

 

con nota protocollo n.  

 SILVIA AIMAR   
    

 INVIATO ALLA REGIONE PIEMONTE ATTO APPROVATO DALLA 

  GIUNTA REGIONALE DEL PIEMONTE 
con nota protocollo n.  

               del  

  

con D.G.R.  n.  

ricevuta dalla Regione Piemonte 

   il  

  

    del  

RICHIESTA DI CHIARIMENTI DA PARTE DELLA  
REGIONE PIEMONTE 

  

     notificata  il  

con nota protocollo n.  

              del   

  

  

notificata il  

  

 CHIARIMENTI FORNITI    

               il    
    

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ  

Si rende copia conforme all’originale informatico sottoscritto digitalmente da …………………………………….,  composta 

da n. ___________ (_________________________________________________) fogli/ facciate  

Cuneo, il _________________ Il Funzionario incaricato  

________________________ 

 


	12- Det. 1964 del 19 12 2016 SAL 1 e 2 lotto 2 e SAL 1 lotto 1 S.Tec. DL BORGHESE
	12- Relata Det. 1964 del 19 12 2016 SAL 1 e 2 lotto 2 e SAL 1 lotto 1 Spese Tecniche BORGHESE

